Secondo Joseph Thomas, nella visuale sabiniana il prodotto sarebbe acquisito dal proprietario del materiale soltanto se quest'ultimo fosse interamente provenuto dalla stessa persona³⁹. Quest'affermazione risulterebbe, secondo l'autore britannico, dal frammento di Pomponio⁴⁰, citato nel commentario editto di Ulpiano (D. 6.1.5.1)⁴¹ e relativo alla commistione, in cui sarebbe presentata come pacifica l'opinione secondo cui un oggetto confezionato con materiali di diversi proprietari viene assegnato al produttore⁴². L'affermazione in parola sarebbe inoltre corroborata dal passo delle Istituzioni giustinianee (I. 2.1.25) in cui è menzionata come unanime (*dubitandum non est*) l'opinione secondo cui, se una parte del materiale fosse provenuta dal produttore, a quest'ultimo sarebbe sempre spettato pure l'intero prodotto⁴³.

Sembra, però, poco plausibile che due proprietari perdessero il loro diritto più facilmente che un solo proprietario. Contro l'interpretazione del passo ulpiano (D. 6.1.5.1) proposta da Thomas va osser-

³⁸ R. FIORI, *La definizione*, cit., 203.

³⁹ J.A.C. THOMAS, 'Non solet locatio', cit., 352-353.

⁴⁰ Otto Lenel colloca questo passo nel titolo *de rei vindicatione* del commentario editto di Pomponio, cfr. O. LENEL, 'Palingenesia', II, Lipsiae, 1889, 26 (Pomp. 77).

⁴¹ Ulp. 16 ad ed. D. 6.1.5.1: *Idem scribit, si ex melle meo, vino tuo factum sit mulsum, quosdam existimasse id quoque communicari: sed puto verius, ut et ipse significat, eius potius esse qui fecit, quoniam suam speciem pristinam non continet. sed si plumbum cum argento mixtum sit, quia deduci possit, nec communicabitur nec communi dividendo agatur, quia separari potest: agatur autem in rem actio. sed si deduci, inquit, non possit, ut puta si aes et aurum mixtum fuerit, pro parte esse vindicandum: nec quaquam erit dicendum, quod in mulso dictum est, quia utraque materia etsi confusa manet tamen.*

⁴² J.A.C. THOMAS, 'Non solet locatio', cit., 352-353.

⁴³ J.A.C. THOMAS, 'Non solet locatio', cit., 352-353.

vato anche che esso ricorda, invece, una divergenza di opinioni nel caso in cui un prodotto ottenuto dalla commistione dei materiali di due proprietari sia di una nuova *species: quosdam existimasse id quoque communicari: sed puto verius, ut et ipse significat, eius potius esse qui fecit*. Mentre la prima delle opinioni ricordate, attribuita ad alcuni (*quidam*), è conforme alla tradizionale dottrina sabiniana sulla specificazione, la seconda, propugnata da Pomponio e Ulpiano, si fonda sul regime della *media sententia*.